

平成23年度 収支計算書
(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異 (予算額-決算額)	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 基本財産運用収入	1,000	0	1,000	
2) 会費収入	20,665,000	20,096,992	568,008	*1
(1) 正会員会費収入	10,631,400	10,111,067	520,333	
(2) 学生会員会費収入	723,600	642,000	81,600	
(3) 賛助会員会費収入	6,160,000	6,036,425	123,575	
(4) 維持会員会費収入	3,150,000	3,307,500	△ 157,500	
3) 事業収入	33,120,600	30,498,736	2,621,864	
(1) 学会誌収入	9,500,000	8,882,260	617,740	
① 購読料収入	3,700,000	3,223,310	476,690	*2
② 別刷料収入	3,500,000	3,129,750	370,250	
③ 広告料収入	2,300,000	2,529,200	△ 229,200	*3
(2) 学会行事収入	19,000,000	18,242,965	757,035	
① 年次大会行事収入	5,900,000	6,662,085	△ 762,085	
② 夏季セミナー行事収入	5,100,000	4,514,380	585,620	*4
③ 秋季研究発表会行事収入	3,500,000	3,883,450	△ 383,450	
④ 講演会行事収入	4,500,000	3,183,050	1,316,950	*5
(3) 出版事業収入	150,000	232,400	△ 82,400	
(4) 支部事業収入	1,431,100	925,128	505,972	*6
(5) 研究委員会事業収入	2,739,500	2,099,071	640,429	*7
(6) その他事業収入	300,000	116,912	183,088	
4) 雑収入	327,000	74,977	252,023	
(1) 繊維学会賞基金利息収入	140,000	36,066	103,934	
(2) 運用財産利息収入	180,000	37,217	142,783	
(3) 前受会費利息収入	4,000	1,283	2,717	
(4) その他利息収入	3,000	411	2,589	
事業活動収入計	54,113,600	50,670,705	3,442,895	
2. 事業活動支出				
1) 事業費支出				
(1) 学会誌刊行費支出	16,472,200	13,980,051	2,492,149	
① 編集費支出	1,500,000	1,430,201	69,799	
② 印刷製本費支出	9,000,000	7,456,784	1,543,216	*8
③ 用紙費支出	2,000,000	1,415,904	584,096	*9
④ 発送費支出	2,120,000	2,059,164	60,836	
⑤ 通信費支出	90,000	47,800	42,200	
⑥ 消耗品費支出	800,000	729,394	70,606	
⑦ 別刷製作費支出	390,000	207,690	182,310	
⑧ 職員学会誌刊行人件費支出	572,200	633,114	△ 60,914	*16
(2) 学会行事費支出	18,015,932	17,941,400	74,532	
① 総会費支出	600,000	543,140	56,860	
② 年次大会行事費支出	4,200,000	4,198,155	1,845	
③ 夏季セミナー行事費支出	3,200,000	3,097,350	102,650	
④ 秋季研究発表会行事費支出	2,200,000	2,543,377	△ 343,377	*10
⑤ 講演会行事費支出	2,800,000	2,094,247	705,753	
⑥ 企画委員会費支出	200,000	146,908	53,092	
⑦ 職員学会行事人件費支出	4,815,932	5,318,223	△ 502,291	*16
(3) 学会活動費支出	2,515,368	2,441,190	74,178	
① 功績賞繊維学会賞費支出	500,000	602,800	△ 102,800	
② 功績賞繊維学会賞推薦選考費支出	900,000	693,380	206,620	
③ 研究助成金支出	1,000,000	1,000,000	0	
④ 研究助成推薦選考費支出	20,000	18,375	1,625	
⑤ 職員学会活動人件費支出	95,368	126,635	△ 31,267	
(4) 出版事業費支出	200,000	150,525	49,475	
(5) 支部事業費支出	3,245,100	1,842,557	1,402,543	*11
(6) 研究委員会事業費支出	4,016,401	2,833,847	1,182,554	*12
(7) 70周年記念事業準備費支出	100,000	0	100,000	
(8) その他事業費支出	220,000	68,405	151,595	
事業費支出計	44,785,001	39,257,975	5,527,026	
2) 管理費支出				
(1) 給料手当支出	5,245,240	5,813,680	△ 568,440	*16
(2) 雑給費支出	840,000	655,735	184,265	
(3) 退職給付支出	0	10,000,000	△ 10,000,000	*13
(4) 福利厚生費支出	715,260	770,786	△ 55,526	*16

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異 (予算額-決算額)	備 考
(5)会議費支出	2,670,000	2,438,942	231,058	
①理事会費支出	1,800,000	1,622,801	177,199	
②財務委員会費支出	100,000	0	100,000	
③広報(会員増強)委員会費支出	300,000	256,640	43,360	
④評議員会費支出	70,000	61,345	8,655	
⑤その他会議費支出	400,000	498,156	△ 98,156	
(6)税他団体加盟費支出	2,400,000	2,479,089	△ 79,089	*17
(7)役員出張費支出	330,000	27,900	302,100	
(8)職員出張費支出	150,000	63,450	86,550	
(9)通信運搬費支出	280,000	296,038	△ 16,038	
(10)什器備品費支出	950,000	712,461	237,539	*14
(11)消耗品費支出	270,000	212,306	57,694	
(12)建物管理費支出	306,000	306,000	0	
(13)電話光熱費支出	500,000	521,008	△ 21,008	
(14)印刷費支出	170,000	47,355	122,645	
(15)会費徴収費支出	460,000	339,251	120,749	
①振替手数料支出	100,000	111,630	△ 11,630	
②通信費支出	180,000	124,900	55,100	
③印刷費支出	120,000	55,550	64,450	
④自動引落支出	60,000	47,171	12,829	
(16)雑支出	200,000	64,231	135,769	
管理費支出計	15,486,500	24,748,232	△ 9,261,732	
事業活動支出計	60,271,501	64,006,207	△ 3,734,706	
事業活動収支差額	△ 6,157,901	△ 13,335,502	7,177,601	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定資産取崩収入				
(1)繊維学会賞引当資産取崩収入	2,420,000	1,296,180	1,123,820	
(2)繊維学会人材育成引当資産取崩収入	500,000	1,001,840	△ 501,840	
(3)支部活動引当資産取崩収入	550,000	150,000	400,000	
(4)研究委員会活動引当資産取崩収入	297,000	157,662	139,338	
(5)その他特定資産取崩収入	3,300,000	13,523,912	△ 10,223,912	*15
投資活動収入計	7,067,000	16,129,594	△ 9,062,594	
2. 投資活動支出				
1) 特定資産取得支出				
(1)退職給付引当資産取得支出	570,000	429,190	140,810	
(2)減価償却引当資産取得支出	30,000	6,764	23,236	
(3)支部活動引当資産取得支出	130,000	195,284	△ 65,284	
(4)研究委員会活動引当資産取得支出	150,000	134	149,866	
(5)その他特定資産取得支出	0	39,846	△ 39,846	
投資活動支出計	880,000	671,218	208,782	
投資活動収支差額	6,187,000	15,458,376	△ 9,271,376	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	-	0	
当期収支差額	29,099	2,122,874	△ 2,093,775	
前期繰越収支差額	4,875,872	7,027,868	△ 2,151,996	
次期繰越収支差額	4,904,971	9,150,742	△ 4,245,771	
(参考)				
当期収入合計	61,180,600	66,800,299	△ 5,619,699	
当期支出合計	61,151,501	64,677,425	△ 3,525,924	
当期収支差額	29,099	2,122,874	△ 2,093,775	

予算と決算の差異説明

- | | |
|----------------------------|---------------------|
| *1 会員の減少による | *2 購読会員の減少による |
| *3 理事の広告出稿の増加による | *4 参加者の減少による |
| *5 参加者の減少による | *6 無料公開行事開催による収入減 |
| *7 無料公開行事開催による収入減 | *8 発行部数の減少による |
| *9 印刷部数の減少による | *10 参加者の増加による |
| *11 行事開催諸経費の節減による | *12 活動諸経費の節減による |
| *13 職員退職による退職金支払 による | *14 エアコン取替えの延期による |
| *15 退職給付引当資産の取崩による | *16 職員交代時の重複人件費増による |
| *17 内訳として一般社団法人移行のコンサル料を含む | |